22. *Dicta Super Sententias Holcot* in J. Almain, *Opuscula*.

23. The standard medieval view is that God is identical with his non-relational properties. X’s knowing Y is a paradigmatically relational property, but if we distinguish the faculty from the act of understanding we can preserve an identity. Mair does not discuss this issue in Distinction 38.

24. *Op. cit.*, d. 38, q. 2, f. 69vb: “Pro primo, multiplex est notitia dei, multipliciter ex parte cognitorum et non ipsius dei sumendo. Notitia dei est deus, qui ut unus est sic eius notitia est unica. Et confunditur ex usu loquentium scientia cum notitia. Non capimus hic scire more philosophi primo et secundo posteriorum pro assensu evidenti conclusionis demonstrare. Scire cum cognoscere miscetur. Ceterum scientia dei ob ipsa obiecta in que fertur varia sortitur nomina. Vocatur scientia simplicis intelligentie: scientia visionis et prescientia. Notitia simplicis intelligentie est notitia apprehensiva, quam habet respectu omnium rerum possibilium sive existant sive non. Hec est respectu incomplexorum et rerum ad extra. Necessario omnia possibilium representant. Notitia adhesiva est respectu enunciabilium. Illam adhesivam aliubi apprehensivam diximus: sed de hoc nunc non magnopere interest. Vocatur scientia visionis respectu eorum que sunt, fuerunt aut erunt: Dicitur prescientia respectu futurorum. Respectu bonorum est scientia approbationis. ... Nonnumquam sumitur pro notitia evidenti cum detestatione sic cogniti: et vocatur scientia reprobationis.”

In this question Mair goes no further than Ockham in the *Tractatus* in his analysis of the character of divine knowledge. Like Ockham he is concerned at this stage simply to offer a consistency proof for his chosen logic, to show that divine foreknowledge need not threaten contingency. Unlike Ockham, however, who thought that it is beyond our power to solve the Source problem,<sup>25</sup> Mair, as we will see, follows Scotus in offering a solution that appeals to the relationship between divine will and divine understanding.

God's omniscience and the fact that all well-formed propositions have a truth value entail that God assents to all truths about the future and dissents from all falsehoods. Though he does not claim until Distinction 40 that God knows the temporal order in an eternal present – like an eye at the centre of the world watching the heavens – Mair deploys Boethius' familiar reasoning here to argue that contingency is preserved since cognition alone does not necessitate. Thus foreknowledge does not affect the status of what is foreknown as contingent.